Re-

clesiastici contra rebellantes Ludouico Imperatori , vt liquet ex Concilio Aquisgranensi sub Gregorio IV. Canon. 12. nec dissimiliter Concilium Meldense sub Sergio, inter capta Holoniæ , cap. 2. Synodus Romana sub Ioanne VIII. de coronatione Caroli Calui , vbi sic in extremo contra rebelles Carolo : *Tamquam Domini inimicus , & ordinationi eius tyrannde sua resistens, anathemate teneatur.* Recitatur pleniore textu in Concilio Ticinensi , tom. 3. part. 2. editionis Seuerini , & apud Baron. tom. 10. anno 876. Addendus rei, historiaque ornandæ post Aimoinum , lib. 5. de gest. Franc. cap. 31. & seqq. Grætser. in apolog. pro Baron. contra Goldastum , cap. 15. & lib. 2. contra replicat, cap. 11.

53 Hadrianus II. epistol. ad Regem Carolum Caluum apud Cardin. Baron. tom. 10. anno

51 Tertullian. ad Scapulam. cap. 2. Licet circa Maiestatem Imperatoris infamamur ; Tam nonnumquam Albiniani, nec Nigriani, vel Cassiani , inueniri potuerunt Christiani . Et posteà idem lui iplius Interpres , in Apoleget. cap. 35. *Vnde Cassii, & Nigri, & Albini? Vnde , qui armati palatium irrumpunt ? De Romanis, ni fallor, id est, de non Christianis. Ita , & Apostolico spiritu Bernardus epist. 170. ad Ludouicum Iuniorem Regem Francorum : Si totus orbis aduersus me coniuraret , ut quipiam molirer aduersus Regiam Maiestatem, ego tamen Deum timerem , & ordinatum ab eo Regem offendere temere non auderem . Nec enim ignoro vbi legerim ; Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit . Iunge plura ex præmissis suarum. 91. & seqq.*

52 Ita planè ex documento Apostolico non resistendi potestati à Domino ordinatae, docuerunt deduxeruntque Patres Aquisgranenses , pro auctoritatis , & officij debito ad se pertinere, exercitionem gladij Ecclesiastici contra rebellantes Ludouico Imperatori , vt liquet ex Concilio Aquisgranensi sub Gregorio IV. Canon. 12. nec dissimiliter Concilium Meldense sub Sergio, inter capta Holoniæ , cap. 2. Synodus Romana sub Ioanne VIII. de coronatione Caroli Calui , vbi sic in extremo contra rebelles Carolo : *Tamquam Domini inimicus , & ordinationi eius tyrannde sua resistens, anathemate teneatur.* Recitatur pleniore textu in Concilio Ticinensi , tom. 3. part. 2. editionis Seuerini , & apud Baron. tom. 10. anno 876. Addendus rei, historiaque ornandæ post Aimoinum , lib. 5. de gest. Franc. cap. 31. & seqq. Grætser. in apolog. pro Baron. contra Goldastum , cap. 15. & lib. 2. contra replicat, cap. 11.

anno 780. veri. Sed his syncrè, illic: *Si forte accideret, ut Principes nostri, quibus, à te peruersum Regnum iure debetur, sibi illatas iurarias non vindicarent, nos usque ad vestram emendationem, periuria illa, atque invasionum tyrannides impunitas nullo pacto dimitteremus, quia non ambitione Regni, sed iustitia commouerunt, & non terrarum spatia quarimus, sed ex debito, vitijs, ac prauitatis euisu quoque resistere vigilamus.*

Regno, è'l castigo dell'Inuasore, non lasciarebbe impunita la Santa Sede l'inuasione tiranica d'una Corona; percioche il motiuo di castigare, non si prende dall'istanza dell'Innocente, ma dall'obligo di giustitia che vuol che si puniscano i colpeuoli: così l'auertirono Ançarrano (54). ed Innocenzo dipoi Pontefice, e Quart^o di questo nome. (55) e i Santi Concilij di Spagna, e della Francia gotica, fin dal quarto national di Toledo, che stabilirono sentenza di Anathema contra i Violatori così Secolari, come Ecclesiastici del Giuramento di Fedeltà à i loro Regi, giusta il già detto nei presupposti di questo discorso: (56)

Ma vagliamci di tre considerationi di non poco rilieuo intorno à i mentouati Canoni,

la

54 Ancharranus in cap. grandi, num. 4. vers. Quod subtrahentes de supplenda negl. Praefat. lib. 6. Panormit. in cap. 1. num. 14. de offic. ordin. post alias Roland. Valle, cons. 37. num. 20. lib. 4. Innocentius in cap. licet ex suscep^tto 10. num. 1. in fine, de foro compet. Expendi, & ad rem poslunt Innocentius III. in cap. 1. vers. Nos igitur de postulat. Praefat. iiiic: *Nos igitur, qui secundum Apostolum prompti sumus, omnem inobedientiam uelisci. Et posteā, Cum iuxta Canonicas sanctiones, quedam sint culpa, in quibus culpa est, relaxare vindictam.* D. Gregorius in cap. quia sunt 10. 28. dist. Callixtus I. epist. 2. ad Episcopos Galliæ, ibi: *Et idcirco huius criminis reos non solum Ecclesiastica, sed etiam seculi damnant leges, & non solum conspirantes, sed etiam consentientes eis.* Et posteā: *Iustum est enim, qui diuina contemnunt mandata, & inobedientes patrum existant iussionibus, seuerioribus corriganur vindictis.* Et tandem: *Nam si (quod absit) Ecclesiasticam sollicitudinem, vigoremque negligimus, perdit desidia disciplinam.* Porro hæc epistola, propriè, præcipueque pertinet ad conspirationes Clericorum contra Episcopos, sicut liquet ex ea ipsa, & alijs concinentibus Conciliorum locis apud Gratianum in cap. Coniurationem 21. cum seqq. 11. quæst. 1. & in epitome Magni Ant. Augustini, 3. part. lib. 35. titul. 2. vrget tamen saltem ex vi argumenti, & rationis, etiam ad conspirantes contra Reges.

55 De Ecclesiæ, eiusque summi Praeful's potestate, & debito corrigendi, coercendi q̄ etiam iurisdictioniter mortalia peccata, diximus ex nu. 1. usque ad 14. ac de eisdem ex causa periurijs turbatæ Christianæ pacis, supra ex nu. 28. cum seqq. hac propos.

56 Ex professo supra in præmissis ex nu. 123.

La prima, che la formola di anathema, che così solenne-
mente ripetesì contra i pergiu-
ri, infedeli à loro Rè, (57) quā-
tunque nella sostanza del vin-
colo, e separamento dal Corpo
di Christo, e della sua Chiesa,
non aggiugne, più della scom-
municatione maggiore, secon-
do certa, e comune dottrina;
(58) nulladimeno porta seco
(59) magior publicità, autorità,
e ceremonie di magior terrore,
con cui si promulga l'anathe-
ma. (60)